তিনি পাঠদান ও গ্রন্থ প্রণয়নে নিমগ্ন ছিলেন। তিনি বেশকিছু চমৎকার গ্রন্থ রচনা করেছেন'^{৪৬}

দাউদ বিন আলী আয-যাহেরীর মানহাজের উপরে আমলকারীদেরকে যাহেরী বলা হ'ত। তারা তাকুলীদ থেকে দূরে ছিলেন।

আহমাদ শাহ দুর্রানীকে পরাজিতকারী মুগল বাদশাহ আহমাদ শাহ বিন নাছিরুদ্দীন মুহাম্মাদ শাহ (শাসনকাল : ১১৬১-১১৬৭ হিঃ/১৭৪৮-১৭৫৩ খ্রিঃ)-এর আমলে মৃত্যুবরণকারী শায়খ মুহাম্মাদ ফাখের ইলাহাবাদী (মৃঃ ১১৬৪ হিঃ/১৭৫১ ইং) বলেছেন যে, 'জমহূর বিদ্বানগণের নিকটে নির্দিষ্ট কোন মাযহাবের তাকুলীদ করা জায়েয নয়। বরং ইজতিহাদ ওয়াজিব। হিজরী চতুর্থ শতকে তাকুলীদের বিদ'আত সৃষ্টি হয়েছে'^{৪৭}

শায়খ মুহাম্মাদ ফাখের আরো বলেছেন, *لكن أحق مذاهب*

اعل حديث است 'কিন্তু আহলেহাদীছদের মাযহাব অন্যান্য মাযহাবের চেয়ে বেশী হক্ক-এর উপরে প্রতিষ্ঠিত রয়েছে'^{৪৮}

সাইয়েদ আব্দুল্লাহ বিন মুহাম্মাদ বিন ইসমাঈল আল-আমীর আল-ছান'আনী লিখেছেন, *الولد العلامة زينة أهل الاستقامة*

‘পুত্র, ডু الطريفة الحميدة والخصال الشريفة المعمورة - আল্লামা, অবিচল বান্দাদের সৌন্দর্য, প্রশংসনীয় পথের অনুসারী এবং উত্তম চরিত্রের অধিকারী'^{৫৪}

আলেমদের এসব প্রশংসাসূচক বক্তব্যের পরে মাওলানা আব্দুল হক্ক বেনারসী (মৃঃ ১২৭৬ হিঃ/১৮৬০ খ্রিঃ)-এর বিরুদ্ধে আব্দুর রহমান পানিপথী, আব্দুল খালেক এবং তাকুলীদপন্থীদের মিথ্যা প্রচারণার কি মূল্য রয়েছে?

স্মর্তব্য যে, 'মিনা'-তে (মক্কা মুকাররমা) মৃত্যুবরণকারী মাওলানা বেনারসীর প্রতি তাকুলীদপন্থীদের এই শত্রুতা ও ক্রোধ রয়েছে যে, তিনি তাকুলীদের খণ্ডনে 'আদ-দুরারুল ফারীদ ফিল মানঈ

৪৬.